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【第１号議案】２０１９年度度事業報告並びに収支決算承認の件 

２０１９年度 事業報告書（案） 

（２０１９年４月１日～２０２０年３月３１日） 

基本方針 

 公益社団法人松阪法人会は、定款の目的に則り健全な公益団体として、組織・財政基盤の確立に

努めつつ、税務当局をはじめ関係民間団体との協調のもとに納税意識の向上に努めるとともに、 

よき経営者を目指す者の団体として会員の積極的な自己啓発を支援し、これを通じて税務行政の円

滑な執行に寄与し、企業経営と社会の健全な発展に貢献した。 

 また、公益法人制度改革の関連性を踏まえ、法人会の一層の公益性・透明性を確保し、安定的な

財政基盤、活力ある組織を目指し、積極的に事業活動を展開し法人運営の適正化を図った。 

 現在法人会が直面している、①組織の維持及び財政基盤の確保のための会員増強、②e-Tax（国税電子申告・

電子納税）の利用拡大等の問題を抱えるなか、平成２５年４月１日付けで公益社団法人へ移行しました。 

当会においては従来から法人会の目的を遂行するため様々な事業に積極的に取り組んでまいりましたが、 

会員の減少傾向が続き、会費収入や福利厚生事業による収入も逓減減少により従来通りの事業運営は困難と

なっています。 

 その結果、従来から実施してきた事業全般を見直すとともに、信頼される法人会として①社会貢献活動及び

魅力ある研修活動の展開、②極めて公益性の高い事業の充実、③組織・財政の充実強化に努めました。 

 ２０１９年度事業報告は次のとおりです。 

Ⅰ 公益目的事業 

１ 税知識普及事業 

（１）税務研修会 

事業 

名称 
開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

決
算
期
別
説
明
会 

6月 6日 
会社の決算と申告について（４月～６月期決算法人対象） 

消費税軽減税率制度について 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 正井 裕康 氏 

７ 

9月 4日 
会社の決算と申告について（７月～９月期決算法人対象） 

消費税軽減税率制度について 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 松田 和志 氏 

６ 

12月 3日 
会社の決算と申告について（１０月～１２月期決算法人対象） 

消費税軽減税率制度について 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 松田 和志 氏 

１ 

3月 6日 
会社の決算と申告について（１月～３月期決算法人対象） 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 松田 和志 氏 

１７ 

(資料郵送) 

新
設
法
人
説
明
会 

9月 16日 

松阪税務署管内に平成３０年７月～令和元年６月新たに設立された 

全法人を対象 

①新設法人説明 

  ・法人設立当初に必要となる届出書等に関する事項 

  ・法人税の基本的事項・消費税の仕組みと手続き 

  ・源泉徴収のしかた・印紙税の基本的事項・電子申告／電子納税 

②消費税軽減税率制度 

  松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 松田 和志 氏 

１７社 

郵送 

１０８社 

説
明
会 

年
末
調
整 

11月 28日 

年末調整の説明・法定調書の作成の仕方・消費税軽減税率制度について 

青色決算書作成の仕方 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 平井 克昌 氏 

      管理運営第一部門 上席国税徴収官 森本 珠美 氏 

      法人課税第一部門 上席国税調査官 松田 和志 氏 

個人課税第一部門 上席国税調査官 林  洋子 氏 

８０ 
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「支 部」 

事業 
名称 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

説
明
会 

税
制
改
正 

10月 8日 

第１部 「２０１９年度税制改正」 
第２部 「実践してみて…軽減税率」 
ダイレクト納付について・スマートフォンでの確定申告について 
松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官  松田 和志氏 

４３ 

10月 24日 

第１部 「２０１９年度税制改正」 
第２部 「実践してみて…軽減税率」 
ダイレクト納付について・スマートフォンでの確定申告について 
松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官  松田 和志氏 

２４ 

「部会関係」 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

宅地建物 
取引業 

部会 
1月 17日 

１部：不動産取引と民法改正 
２部：最近の紛争事例 
  「宅地建物取引業者が負う損害賠償責任」 
講師：雨宮眞也法律事務所 顧問弁護士 佐久間 豊氏 

５６ 

建設業 

部 会 
3月 26日 消費税の区分経理及び令和２年度税制改正 

５２ 

(資料郵送) 

青年部会 

4月 8日 
消費税軽減税率制度への対応と平成３１年度税制改正のポイント 
松阪税務署 法人課税第一部門 統括国税調査官 佐々木 康成 氏 

３１ 

6月 17日 
消費税軽減税率制度への対応 Part2 
松阪税務署 法人課税第一部門 統括国税調査官 佐々木 康成 氏 ２１ 

8月 22日 
消費税の２０２３年問題 
松阪税務署 法人課税第一部門 統括国税調査官 中井 貴代 氏 

１７ 

11月 20日 

直撃!!税トーク 
松阪税務署 総務課長 北村 啓一 氏 

    法人課税第一部門 統括国税調査官 中井 貴代 氏  
    個人課税第一部門 統括国税調査官 立田 渉 氏 
    資産課税部門 統括国税調査官 石井 尚 氏 

２６ 

2月 20日 
社長勘定（貸付金・借入金） 
松阪税務署 法人課税第一部門 統括国税調査官 中井 貴代 氏 

１９ 

（２）税務署長等による講演会 

「本会関係」 

事業 
名称 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

夏期 
講演会 

9月 12日 
「私が見た税務行政 －昭和から令和へ－」 
 税理士 中川 政晴 氏 

４５ 

年末 
講演会 

12月 4日 
「私が歩んだ国税組織」 
松阪税務署長 杉本 正弘 氏 

５４ 

新春対談 1月 9日 松阪税務署長との対談 ９ 

「部会関係」 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

青年部会 11月 20日 
「税あれこれ」 
松阪税務署長 杉本 正弘 氏 

２６ 

女性部会 11月 27日 
「税あれこれ」 
松阪税務署長 杉本 正弘 氏 

３４ 

（３）広報誌及びホームページによる税情報の発信 

ホームページ等で、各種研修会、講習会の開催状況を掲載するとともに、税に関する情報等を 
掲載し、会員及び会員以外にも周知しました。 

発 行 日 
１回あたり約１，８００部を発行し、税務署・県税事務所・市役
所提供の税に関する情報等を掲載、市役所等公共の場所に配置す
るとともに、ホームページで公開。 

8月 1日 Ｎｏ.１７４号発行 

1月 14日 Ｎｏ.１７５号発行 
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２ 納税意識高揚事業 

（１）夏休み親子租税教室 

開催日 内容（講師・テーマ） 参加数 

7月 26日 

税ってなぁ～に！！ 
第１部：税金クイズ「こんな税しってますか～？」 
第２部：マスクプレイオペレッタ「つるの恩返し」 
対象者：松阪税務署管内の小学校児童 
開催場所：農業屋コミュニティ文化センター 
主体：女性部会 支援：公益事業特別支援委員会 

５０７ 
関係者 
４５  

（２） 租税教室 

事業名称 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

「行って 
みよう税！ 
税探検隊」 

8月 29日 

対象：松阪市内の小学４・５・６年生の児童及び保護者 
開催場所：名古屋税関とセントレア 
名古屋税関の仕事についての座学・麻薬探知犬デモンストレーショ
ン・国際線制限エリア見学・セントレアまるわかりツアー参加・ 
フライトオブドリームズ見学 

親子で 
７２ 
関係者 
 １５ 

租税教室 
講師養成 
研修会 

10月 4日 

対象：青年部会・女性部会 
講師：津税務署 税務広報広聴官 
小学校児童を対象とした円滑な租税教室に向けて講師としての心構
え及び授業の進め方等の知識の習得 

３ 

租税教室 2月 7日 

対象：南小学校６年生 
授業：税金の種類、使い道、流れ、税金クイズ 
ＤＶＤ鑑賞「マリンとヤマト不思議な日曜日」 
講師：女性部会員 

１５ 
関係者 
５ 

（３）税に関する絵はがきコンクール 

応募期間 内容（講師・テーマ） 応募数 

7月～9月 

対象：松阪税務署管内の小学５・６年生児童 
テーマ：税に関する絵 
主体：女性部会 支援：公益事業特別支援委員会 
表彰・発表：税を考える週間 税金展（１１/９～１１/１０） 

８４６ 

（４）「税を考える週間」等広報活動 

本年も、１１月「税を考える週間」行事の一環として、松阪税務連絡協議会で「税に関する絵画」を 

募集し、優秀作品の表彰及び展示を行いました。 
他に、「税に関する習字」「税に関する標語」「税に関する絵はがき」等の展示も行いました。 

開催日 内容（講師・テーマ） 参加数 

11月 11日 税金展 ９ 

2月 14日 確定申告広報パレード（中止） ― 

（５）地域イベント等における租税教育活動 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 参加数 

女性部会 10月 29日 
２１世紀のエネルギー関連施設見学 
～中部電力（株）長良川発電所と 

和紙とうだつのまち秋の美濃市～ 
２２ 

３ 税制提言事業 

（１） 税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出 

事業名称 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

全国大会 
「三重」 

10月 3日 
第一部：記念講演「皇室と神宮」 
    講師：伊勢神宮 広報室広報課長 音羽 悟 氏 
第二部：令和元年度税制改正に関する提言 

１５ 

要望活動 

3月 31日 令和２年度税制改正に関するアンケート調査 ２８ 

11月 12日 多気町・明和町・大台町税務課・議会事務局 １ 

12月 12日 松阪市長 竹上 真人氏・松阪市議会事務局 ６ 

ホームページ並びに広報誌での周知 
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（２）全国青年の集い「大分大会」 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

11月 7日 租税教育活動プレゼンテーション １ 

11月 8日 

部会長サミット 
テーマ「財政健全化のための健康経営プロジェクト」 
           ～日本の未来を担う子供たちのために～ 

記念講演会「ポジティブ志向～健康な心と体で未来を動かす～」   
講 師：アン ミカ 氏 

９ 

（３）全国女性フォーラム「富山大会」 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

4月 12日 
『煌めく女性の輪 －富山から未来へ－』 

記念講演会「わが映画人生」 

講師：俳優・映画監督 奥田 瑛二  氏 

１５ 

４ 地域企業発展事業 

「本 会」 

（１） 経済・経営講演会 

開催日時 内容（講師・テーマ） 出席数 

5月 29日 
「働き方を改める！昭和、平成、そして令和の時代へ」 
講師：浅野 敦 氏（伊勢労務管理事務所所長・社会保険労務士） １０２ 

（２）パソコン講座 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

9月 20日 エクセル基礎講座 １０ 

9月 27日 エクセル活用講座 ６ 

５ 社会貢献事業 

（１） 健康、文化及び芸術等に関する講演会及び研修会 

 本年度の開催はありませんでした。 

（２）歩け歩け大会 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

10月 27日 
珍布峠ウォーキング（松阪市飯高町） 
 ロングコース：約 7.5キロ  ファミリーコース：約 4.5キロ 

２２３ 

 

Ⅱ 収益事業等 

１ 会員交流事業 

（１） 情報交換会 

役員会等の終了後、今後の活動方針、重点施策等につき協議を行い、目標実現に向け意思 
統一を行うことを目的として実施しました。 

（２） 部会事業 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

青年部会 

7月 25日 税務署長着任あいさつ訪問 ６ 

9月 20日 青年部会連絡協議会新旧交流会 ２ 

10月 3日 全国大会「三重大会」物産展「THE・まつさか」出店 １５ 

10月 21日 静岡県連青年部会連絡協議会記念式典・情報交換会 ３ 
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女性部会 

5月 14日 山ざくら ２２号発行 ― 

10月 3日 全国大会「三重大会」物産展「THE・まつさか」出店 １３ 

10月 29日 
一日バス研修旅行「エネルギーを考える見学会」 

 ～水力から作り出すエネルギーに感謝＆ 

      和紙とうだつのまち 秋の美濃市を体感～ 

２４ 

11月 27日 年末懇談会・税金クイズ表彰式 ３４ 

 ２ 福利厚生事業 

（１） 簡易保険料払込団体制度に係る集金業務 

（２） 経営者大型総合保障制度の普及推進（案内・周知） 

（３） 経営保全プランの普及・推進（案内・周知） 

（４） がん保険制度の普及・推進（案内・周知） 

（５） 貸倒保障制度（取引信用保証保険の普及・推進） 

（６） 提携ローン（案内・周知） 

（７） 生活習慣病健診 

実施日 内容（講師・テーマ） 受診者数 

6月 3日 松阪地区医師会による生活習慣病総合健診～６月２８日・７月１３日 １７３ 

2月 3日 松阪地区医師会による生活習慣病総合健診 ～２月２８日 ２３０ 

通 年 松阪済生会病院によるＰＥＴ－ＣＴがん健診 ４３ 

  ３ 会員増強事業 

     会員増強は本会の存続と発展の大前提であるので、今年度も会員増強の具体的目標値を定め、 
加入勧奨に努めました。なお、会員の減少に歯止めをかけることが大きな課題となっており、更なる
退会防止を図る必要があります。 

 

■会員数（令和 2 年 3 月 31 日現在） ■２０１９年度中の移動状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 員 数 

本  会 １，５９１名 

青年部会  ５５名 

女性部会  １６２名 

 

 

本会 

入 会   ３３社 

退会 

（社） 

廃業・休業

等 
２７社 区外転出 ２社 

その他 ３９社  

青年部会 入会 ３名 卒業・退会 ３名 

女性部会 入会 ２名 退会 １６名 
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諸会議等 

本 会 関 係 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

第７回 
通常総会 

5月 29日 

平成３０年度事業報告並びに収支決算承認の件及び
監査報告 
任期満了に伴う役員改選承認の件 
２０１９年度事業計画並びに収支予算の件 
新役員の紹介 
松阪税務署長感謝状・法人会功労者表彰・優良法人
会功労者表彰・松阪法人会感謝状贈呈 

６２ 
松阪商工 
会議所 

監査会 4月 18日 会計監査 ２ 
松阪商工 
会議所 

正副会長 
会議 

4月 23日 

第７回通常総会・記念講演の件 
平成３０年度事業報告、収支決算報告（案）承認の件
及び監査報告 
任期満了に伴う役員改選案承認の件 
表彰状等贈呈の件 

８ 
市民活動 
センター 

5月 29日 副会長の事務分担の件 ８ 事務局 

8月 23日 事務局体制の件 ８ 第三銀行 

9月 12日 
事業報告及び当面の事業計画の件 
夏期懇談会の件 
ホームページのサーバーシステム更改の件 

９ 華王殿 

10月 11日 事務局体制の件 ８ 第三銀行 

12月 4日 
事務局体制の件 
事業報告及び当面の事業計画の件 
次年度事業計画及び予算編成の件 

９ 
フレックス
ホテル 

2月 5日 

令和２年度事業計画・予算案の件 
表彰候補者推薦の件 
優良従業員受賞候補者推薦の件 
第８回通常総会・記念講演会開催の件 

８ 
市民活動 
センター 

理事会 

4月 23日 

第７回通常総会・記念講演日程の件 
平成３０年度事業報告、収支決算報告（案）承認の
件及び監査報告 
任期満了に伴う役員改選案承認の件 
表彰状等贈呈の件 

３４ 
市民活動 
センター 

5月 29日 
会長・副会長・委員長・支部長・部会長選任の件 
常勤役員の報酬等の件 

３７ 
松阪商工 
会議所 

9月 12日 事業報告と当面の事業計画の件 ４１ 華王殿 

12月 4日 
事務局体制の件 
事業報告及び当面の事業計画の件 

３７ 
フレックス 
ホテル 

3月 11日 
令和２年度事業計画（案）並びに収支予算（案）承
認の件 
第８回通常総会開催（案）承認の件 

４９ 書面決議 

支部長・ 
組織委員会 
合同会議 

6月 20日 

支部への助成金等の件 
支部合同研修会開催の件 
組織委員会副委員長選任の件 
２０１９年度会員増強 支部別加入目標等の件 
新設法人名簿等の活用等の件 
新設法人説明会と書面による出席勧奨依頼の件 

１６ 
産業振興 
センター 
別館 

 9月 25日 

県連組織委員会報告の件 
新設法人説明会実施報告の件 
支部合同研修会の件 
会員加入勧奨（経過報告）の件 

１３ 
市民活動 

センター 
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総務・厚生 
合同委員会 

 6月 7日 

県連総務・厚生委員会報告 
副委員長選任の件 
夏期講演会後の懇談会開催の件 
歩け歩け大会開催の件 
生活習慣病総合健診の件 
ＰＥＴ/ＣＴがん健診の件 

１３ 
鈴の湯 
み 

10月 7日 

県連総務・厚生委員会報告 
簡易保険料払込団体解散の件 
歩け歩け大会開催の件 
生活習慣病総合健診の件 
年末懇談会の件 

１４ 
市民活動 
センター 

総務委員会 

 4月 16日 

県連総務委員会報告 
２０１９年度事業計画及び収支予算書の件 
松阪法人会会長表彰の件 
平成３０年度事業報告（案）及び収支決算（案）の件 
優良従業員受賞候補者推薦の件 
第７回通常総会・記念講演の開催の件 

１１ 
市民活動 
センター 

 1月 17日 

令和２年度事業計画（案）及び収支予算（案）の件 
表彰候補者推薦の件 
優良従業員受賞候補者推薦の件  
第８回通常総会・記念講演会開催の件 

９ 事務局 

税制委員会 6月 19日 

県連税制委員会報告 
副委員長選任の件 
全法連税制改正に関するアンケート調査報告 
令和２年度税制改正に関する提言の件 

７ 
市民活動 
センター 

広報委員会 

6月 12日 
副委員長選任の件 
広報誌第１７４号発行の件 
今後の広報活動の件 

７ 事務局 

7月 19日 

広報誌第１７４号校正の件 
公益事業関係の広報の件 
広報誌第１７５号発行の件 
新春署長対談の件 

９ 事務局 

10月 9日 

県連広報委員会報告 
広報誌第１７５号発行の件 
ホームページサーバー移行の件 
確定申告広報パレードの件 

９ 事務局 

11月 21日 
ホームーページサーバー移行の件 
広報誌第１７５校正の件 
次年度事業計画等の件 

１０ 事務局 

研修委員会 

6月 26日 

副委員長選任の件 
夏期講演会開催の件 
新設法人説明会開催の件 
決算期別説明会開催の件 
支部合同研修会開催の件 
年末講演会開催の件 

８ 
市民活動 
センター 

12月 19日 

<正副委員長会議> 
本年度事業報告（中間）の件 
次年度事業計画（案）・予算（案）の件 
総会時記念講演会 講師選任の件 

６ 事務局 

e-tax 推進 
特別委員会   9月 12日 研修会の実施及び内容の件 １７ 華王殿 

公益事業 
特別支援 
委員会 

 7月 3日 

副委員長選任の件 
公益事業等についての広報の件 
夏休み親子租税教室 
税に関する絵はがきコンクールの件 
「行ってみよう税！税探検隊」の件 
歩け歩け大会の件 
税連協事業の件 
租税教室(出前教室)の件 
法人会全国大会「三重大会」の件 

９ 
市民活動 
センター 
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10月 7日 

夏休み親子租税教室の報告 
「行ってみよう税！税探検隊」の報告 
歩け歩け大会開催の件 
税連協事業の件 

１０ 
市民活動 
センター 

全国大会 
実行委員会 

・ 
物産展担当 
委員会 

5月 28日 物産展の件 １５ 
中井土木 
会議室 

6月 27日 

県連・全国大会実行委員会の今後の予定の件 
役割分担の件 
出展者事前説明会開催の件 
出展者リーフレット・マニュアル作成の件 

１４ 
中井土木 
会議室 

7月 29日 

各出展物についての内容報告 
役割分担についての報告 
出展者事前説明会開催の件 
出展者リーフレット発送の件 
出展者マニュアル作成の件 
県連・全国大会実行委員会の今後の予定の件 

１６ 
中井土木 
会議室 

8月 28日 

物産展利用についての事前アンケート状況の件 
各出展物の件 
ブースレイアウトの件 
協力依頼・準備物・活動パネルの件 
物産展リーフレット発送の件 
出展者負担金変更の件 
提出物の状況の件 

１５ 
中井土木 
会議室 

9月 19日 

県連実行委員会報告 
スケジュール・役割分担の件 
販売内容・準備物・賠償責任保険の件 
出展料領収書・金券清算・チェックシートの件 
担当者昼食の件 

１５ 
中井土木 
会議室 

 

支 部 関 係 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 
第１２支部 
支部会議 

4月 25日 ２０１９年度支部活動の件 ２ 五十鈴青果 

 

青 年 部 会 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

部会員会議 4月 8日 
平成３０年度事業報告及び収支報告の件 
任期満了に伴う役員改選の件 
２０１９年度事業計画及び収支予算の件 

３１ 
松阪商工 
会議所 

役員会 

4月 8日 

役員増員（案）の件 
平成３０年度事業報告・収支報告（案）の件 
２０１９年度事業計画・予算（案）の件 
部会員会議・卒業式開催の件 

２１ 
松阪商工 
会議所 

5月 16日 「行ってみよう税！税探検隊」の件 ２１ 
市民活動 
センター 

6月 17日 「行ってみよう税！税探検隊」の件 ２１ 
市民活動 
センター 

7月 30日 
「行ってみよう税！税探検隊」の件 
法人会全国大会「三重大会」の件 

１５ 
市民活動 
センター 

8月 22日 
「行ってみよう税！税探検隊」の件 
法人会全国大会「三重大会」の件 

１７ 
市民活動 
センター 

9月 26日 

法人会全国大会「三重大会」の件 
署長講演と税トーク・交流会の件 
歩け歩け大会の件 
「行ってみよう税！税探検隊」の報告 
青年の集い「大分大会」の件 

１５ 
市民活動 
センター 
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10月 30日 

署長講演と税トーク・交流会の件 
法人会全国大会「三重大会」の報告 
静岡県青年部会連絡協議会記念式典・情報交換会の件 
歩け歩け大会の件 
青年の集い「大分大会」の件 
情報交換会の件 

１８ 
市民活動 
センター 

11月 20日 

署長講演と税トーク・交流会の件 
令和２年度事業計画・予算の件 
青年の集い「大分大会」の報告 
税金展の報告 
本会理事会・署長講演・懇談会の件 
情報交換会の件 

１４ 相生亭 

2月 20日 

令和２年度事業計画（案）の件 
令和２年度部会員会議開催の件 
「行ってみよう税！税探検隊」実施の件 
青年部会連絡協議会「情報交換会」開催の件 

１９ 教學舎 

3月 30日 
令和２年度部会事業計画（案）予算（案）の件 
令和２年度租税教育事業（案）の件 
令和２年度部会員会議開催の件 

１９ 書面 

「行ってみよ

う税!税探検

隊｣ 

実行委員会 

4月 17日 打合せ ４ 事務局 

6月 18日 松阪市教育委員会訪問（チラシ配布） ５ 
松阪市 

教育委員会 

7月 9日 抽選会 ４ 事務局 

7月 18日 セントレア下見 ５ セントレア 

7月 25日 
松阪税務署長訪問 
「行ってみよう税！税探検隊」臨席依頼 

６ 松阪税務署 

 

女 性 部 会 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

部会員会議 5月 14日 
平成３０年度事業報告及び収支報告の件 
２０１９年度事業計画及び収支予算の件 

６８ 華王殿 

正副部会長 

会議 
8月 23日 

部会事業及び予算の件 
絵はがきコンクールの件 
租税教室（出前教室）の件 
租税教室講師養成研修会受講の件 
本会共催事業の件 

５ 
市民活動 
センター 

正副部会長・ 

プロジェクト 

委員長会議 

5月 15日 松阪市教育委員長訪問 ３ 
松阪市 

教育委員会 

7月 22日 松阪税務署長訪問 ４ 松阪税務署 

1月 27日 
令和２年度夏休み親子租税教室「税ってなぁ～に‼」 
実施計画の件 

５ 
イワサ 
小児科 

2月 10日 
令和２年度夏休み親子租税教室「税ってなぁ～に‼」 
実施計画の件 

４ 
イワサ 
小児科 

2月 27日 
令和２年度夏休み親子租税教室「税ってなぁ～に‼」 
実施計画の件 

４ 
イワサ 
小児科 

役員会 

4月 10日 

任期満了に伴う役員改選（案）の件 
平成３０年度事業報告・収支報告の件 
２０１９年度事業計画・予算の件 
部会員会議開催の件 
今後の事業予定の件 

１８ 相生亭 

5月 16日 

夏休み親子租税教室「税ってなぁ～に‼」 
プロジェクト設立の件 
絵はがきコンクールプロジェクト設立の件 
バス研修旅行の件 

１８ 
イワサ 
小児科 
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7月 2日 
夏休み親子租税教室「税ってなぁ～に‼」の件 
絵はがきコンクール作品募集の件 
バス研修旅行の件 

１８ 
市民活動 
センター 

9月 3日 

法人会全国大会「三重大会」の件 
夏休み親子租税教室「税ってなぁ～に‼」の反省 
絵はがきコンクール作品募集の件 
バス研修旅行の件 
年末署長講演会・懇談会の件 
租税教室（出前教室）の件 

１８ 
市民活動 
センター 

11月 5日 

絵はがきコンクールの件 
年末署長講演会・懇談会の件 
租税教室（出前教室）の件 
女性フォーラム「愛媛大会」の件 
今後の事業予定の件 
令和２年度公益事業計画の件 

１６ 
市民活動 
センター 

1月 21日 

租税教室（出前教室）の件 
歴史探訪の件 
令和２年度夏休み親子租税教室「税ってなぁ～に‼」 
プロジェクト設立の件 
令和２年度部会事業（案）の件 
今後の事業予定の件 

１６ 
市民活動 
センター 

3月 24日 
令和２年度部会事業計画（案）予算（案）の件 
令和２年度租税教育事業（案）の件 
令和２年度部会員会議開催の件 

１５ 
松阪商工 
会議所 

プロジェクト 

委員会 

5月 27日 コミュニティ文化センター下見 １１ 
コミュニティ 
文化センター 

5月 27日 
～ 

7月 25日 
リハーサル１２回 １５ 

イワサ 
小児科 

7月 1日 コミュニティ文化センター抽選会 １ 
コミュニティ 

文化センター 

7月 17日 コミュニティ文化センター打合せ １１ 
コミュニティ 

文化センター 

7日 22日 絵はがき展示作業 ６ 
イワサ 
小児科 

10月 8日 絵はがきコンクール応募作品選考会 ７ 事務局 

10月 29日 絵はがきコンクール（税金展）準備 ６ ムラキ 

11月 1日 絵はがきコンクール（税金展）準備 ７ ムラキ 

11月 11日 絵はがきコンクール（税金展）準備 ６ 
イワサ 
小児科 

租税教室 

実行委員会 

 １月 8日 打合せ ５ 
市民活動 
センター 

 1月 17日
～ 

2月 5日 
リハーサル３回 ５ 事務局 

 １月 21日 南小学校との打合せ ５ 南小学校 

総務・組織 

委員会 

5月 10日 部会員会議打合せ ３ 事務局 

8月 26日 年末懇談会打合せ ４ 事務局 

2月 10日 部会員会議 記念講演会の打合せ ４ らんぷ 

2月 20日 部会員会議 記念講演会 講師面談 ３ 
コメダ 
珈琲店 

税制・研修 

委員会 

6月 13日 バス研修旅行打合せ ４ 
イワサ 
小児科 

10月 25日 バス研修旅行準備 ４ 
市民活動 
センター 

11月 19日 税金クイズ打合せ ４ 
市民活動 
センター 
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広報・厚生 

委員会 

4月 15日 「山ざくら 22号」編集及び打合せ ４ 事務局 

4月 18日 「山ざくら 22号」編集及び打合せ ４ 事務局 

6月 18日 本会広報誌「鈴の和 174号」打合せ ４ 事務局 

7月 2日 本会広報誌「鈴の和 174号」打合せ ４ 
市民活動 
センター 

7月 12日 本会広報誌「鈴の和 174号」校正 ２ 事務局 

10月 24日 「山ざくら 23号」打合せ ３ 事務局 

11月 12日 「歴史探訪」下見 ５ 高田本山 

12月 4日 本会広報誌「鈴の和 175号」校正 ２ 事務局 

1月 9日 「山ざくら 23号」編集及び打合せ ７ 事務局 

1月 21日 「山ざくら 23号」編集及び打合せ ７ 事務局 

3月 9日 「山ざくら 23号」編集及び打合せ ４ 事務局 

合同会議 

8月 9日 
総務…年末懇談会等の打合せ 

厚生…歴史探訪・山ざくら発行の打合せ 
１０ みゆき 

1月 10日 女性フォーラム「愛媛大会」打合せ ５ 
オールド 
コースト 
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三重県連関係 

４月１０日 

５月 ９日 

    １６日 

  ３０日 

    〃 

６月１１日 

   １８日 

    〃 

     ２０日 

７月 ２日 

       ９日 

    〃 

１８日 

   ２３日 

   ２５日 

８月 ５日 

   １９日 

   ２１日 

厚生委員会          

期末監査           

総務委員会          

正副会長会議         

第２２回理事会        

税制委員会                   

第７回通常総会        

第２３回理事会         

青年部会新旧役員会      

全国大会 第８回実行委員会  

厚生委員会          

大型保障制度推進会議     

女性部会役員会               

広報委員会          

研修委員会          

総務委員会          

全国大会 第９回実行委員会  

組織委員会 

９月 ３日 

  １１日 

   １３日 

   ２４日 

    〃 

１０月２８日 

   ２９日 

１２月 ３日 

    ６日 

２月１８日 

   ２０日 

      ２６日 

   ２７日 

 ３月 ３日 

   １０日 

   １８日 

    〃 

全国大会 第 10回実行委員会  

女性部会連絡協議会      

研修委員会          

正副会長会議                 

第２４回理事会               

大規模法人研修会       

税制委員会          

女性部会連絡協議会役員会   

期中監査           

厚生委員会          

研修委員会          

組織委員会          

税制委員会          

広報委員会（書面表決）    

総務委員会（書面表決） 

正副会長会議（中止） 

第２５回理事会（書面表決）  

 

東海法連関係 

６月２０日 

８月 １日 

   ２８日 

９月 ９日 

青年部会 定時総会・情報交換会 

女性部会役員打ち合わせ会 

専務理事・事務局長会議  

第３１回定時総会（岐阜県担当） 

１０月２３日 

２月 ７日 

３月 ５日 

   ２５日 

東海大会事前打ち合わせ 

専務理事・事務局長会議 

東海大会（愛知県担当）（中止） 

青年部会常任理事会（愛知県担当） 

 

全法連関係 

４月１２日 

２５日 

５月２９日 

６月 ５日 

１９日 

７月１２日 

１７日 

１９日 

２３日 

２４日 

８月 ９日 

２２日 

２３日 

３０日 

９月１８日 

全国県連専務理事等会議 

女性フォーラム・富山大会 

理事会 

女性部会定時連絡協議会 

評議員会・理事会 等 

広報委員会 

研修委員会 

厚生委員会 

総務委員会 

税制委員会 

組織委員会 

新任事務局長セミナー 

全国県連専務理事等会議 

青連協・定時連絡協議会 

理事会 

１０月 ３日 

１１月 ７日 

８日 

１２月１２日 

１月２２日 

２９日 

２月 ４日 

１２日 

１３日 

１９日 

２１日 

２５日 

３月 ４日 

２５日 

   

全国大会（三重大会） 

青年部会連絡協議会 

全国青年の集い（大分大会） 

全国県連専務理事等会議 

新年賀詞交歓会 

厚生委員会 

研修委員会 

税制セミナー 

税制委員会 

組織委員会 

広報委員会 

総務委員会 

事務局セミナー（中止） 

理事会（中止） 
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科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 11,179,085 9,265,069 1,914,016

            現金 292,008 275,072 16,936

            当座預金 0 376,128 -376,128

            普通預金 10,887,077 8,613,869 2,273,208

          前払金 0 286,120 -286,120

          仮払金 5,900 5,900 0

        流動資産合計 11,184,985 9,557,089 1,627,896

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 6,000,000 6,000,000 0

        基本財産合計 6,000,000 6,000,000 0

    (2) 特定資産

          主管行事等事業積立資金 263,600 592,601 -329,001

        特定資産合計 263,600 592,601 -329,001

    (3) その他固定資産

          什器備品 83,166 96,929 -13,763

          敷金 200,000 200,000 0

        その他固定資産合計 283,166 296,929 -13,763

        固定資産合計 6,546,766 6,889,530 -342,764

        資産合計 17,731,751 16,446,619 1,285,132

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 0 163,422 -163,422

          預り金 66,952 197,708 -130,756

        流動負債合計 66,952 361,130 -294,178

        負債合計 66,952 361,130 -294,178

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

          基金 0 0 0

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 17,664,799 16,085,489 1,579,310

        一般正味財産合計 17,664,799 16,085,489 1,579,310

        （うち基本財産への充当額） 6,000,000 6,000,000 0

        （うち特定資産への充当額） 263,600 592,601 -329,001

        正味財産合計 17,664,799 16,085,489 1,579,310

        負債及び正味財産合計 17,731,751 16,446,619 1,285,132

貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

（単位:円）
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 292,008

  預金 普通預金 10,887,077

      第三銀行普通預金 419,932

      百五銀行普通預金 4,112,363

      桑名三重信用金庫普通預金 5,457,086

      三菱ＵＦＪ銀行普通預金 260,195

      中京銀行普通預金 139,560

      三重銀行普通預金 452,311

      松阪農業協同組合 3,458

      一志東部農業協同組合 42,172

  仮払金 5,900

      駐車場 5,300

      勤労者Ｓ 600

   流動資産合計 11,184,985

  (固定資産)

    基本財産

  定期預金 6,000,000

    特定資産

  主管行事等事業積立資金 263,600

    その他固定資産

  什器備品 83,166

  敷金 200,000

   固定資産合計 6,546,766

     資産合計 17,731,751

  (流動負債)

  預り金 66,952

      社会保険料 29,411

      源泉所得税 37,541

   流動負債合計 66,952

   固定負債合計 0

     負債合計 66,952

     正味財産 17,664,799

財産目録

令和 2年 3月31日現在

（単位:円）
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監 査 報 告 書 

 

 

公益社団法人 松阪法人会 

 会 長  岩 間  弘 殿 

                        令和２年 ４月１５日 

                        公益社団法人 松阪法人会 

                          監 事  佐 波 久 尚 

 

                          監 事  世 古 俊 子 

 

 私ども監事は、平成３１年４月１日から令和２年３月３１日までの事業年度の理事の職務の執行、 

計算書類及び事業報告並びにこれらの附属明細書を監査し、一般社団法人及び一般財団法人に関する 

法律第９９条及び同法第１２４条に基づき、その方法及び結果について、下記のとおり報告いたします。 

 

 １．監査の方法及びその内容 

   私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の 

整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局職員からその職務の 

執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び 

財産の状況を調査いたしました。 

 以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告の内容について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査並びに現金、預金通帳等の実地調査を行い、 

当該事業年度に係る計算書類について、その適正性について検討いたしました。 

 

 ２．監査意見  

（１）事業報告等の監査結果 

ア. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

イ. 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は 

認められません。 

 （２）計算書類等の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての 

重要な点において適正に示しているものと認めます。 

以 上 
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科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
基本財産運用益 600 600 0
          基本財産受取利息 600 600 0
        特定資産運用益 5 8 -3
          特定資産受取利息 5 8 -3
受取会費 12,131,648 12,240,820 -109,172
          正会員受取会費 12,005,648 12,084,820 -79,172
          賛助会員受取会費 126,000 156,000 -30,000
事業収益 2,196,845 2,412,236 -215,391
          研修事業収益 204,100 219,000 -14,900
          広報事業収益 482,115 463,000 19,115
          福利厚生事業収益 609,850 519,400 90,450
          会員親睦事業収益 806,000 1,037,000 -231,000
          簡易保険手数料収益 94,780 173,836 -79,056
受取補助金等 9,660,500 8,782,200 878,300
          受取県連補助金 453,000 370,000 83,000
          受取全法連助成金 9,207,500 8,412,200 795,300
受取負担金 1,717,000 2,320,543 -603,543
          受取負担金 729,000 1,278,543 -549,543
          青年部会受取負担金 248,000 307,000 -59,000
          女性部会受取負担金 740,000 735,000 5,000
雑収益 692,715 811,854 -119,139
          受取利息 14 10 4
          雑収益 692,701 811,844 -119,143
        経常収益計 26,399,313 26,568,261 -168,948
    (2) 経常費用
事業費 20,005,816 20,670,410 -664,594
          役員報酬 438,936 586,320 -147,384
          給料手当 6,427,849 5,897,557 530,292
          福利厚生費 1,203,219 1,118,992 84,227
          会議費 3,326,360 3,539,500 -213,140
          旅費交通費 1,711,981 2,321,376 -609,395
          通信運搬費 1,189,623 1,205,099 -15,476
          減価償却費 10,791 393,601 -382,810
          消耗什器備品費 80,596 0 80,596
          消耗品費 1,621,491 1,190,150 431,341
          印刷製本費 1,158,001 1,126,244 31,757
          光熱水料費 40,427 42,607 -2,180
          賃借料 631,839 635,191 -3,352
          保険料 17,320 10,393 6,927
          諸謝金 81,000 167,920 -86,920
          諸会費 0 0 0
          支払負担金 568,000 587,000 -19,000
          委託費 545,914 657,965 -112,051
          会場費 187,842 305,798 -117,956
          広告宣伝費 14,300 14,040 260
          渉外慶弔費 4,950 0 4,950
          表彰費 0 0 0
          リース料 272,799 428,976 -156,177
          事務所管理費 16,645 15,210 1,435
          支払手数料 297,368 316,977 -19,609
          雑費 158,565 109,494 49,071

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

（単位:円）
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科        目 当年度 前年度 増  減
管理費 4,742,187 4,353,608 388,579
          役員報酬 189,912 253,680 -63,768
          給料手当 1,952,657 1,791,565 161,092
          福利厚生費 331,499 308,293 23,206
          会議費 50,431 102,157 -51,726
          旅費交通費 87,192 96,149 -8,957
          通信運搬費 322,314 334,532 -12,218
          減価償却費 2,972 108,440 -105,468
          消耗什器備品費 22,204 0 22,204
          消耗品費 153,136 30,642 122,494
          印刷製本費 57,466 47,088 10,378
          光熱水料費 11,137 11,738 -601
          賃借料 174,077 175,001 -924
          保険料 0 0 0
          諸謝金 0 0 0
          諸会費 374,500 373,350 1,150
          支払負担金 0 32,000 -32,000
          委託費 267,841 176,499 91,342
          会場費 130,020 63,836 66,184
          広告宣伝費 0 0 0
          渉外慶弔費 84,000 10,000 74,000
          表彰費 359,810 240,000 119,810
          リース料 70,695 113,724 -43,029
          事務所管理費 4,585 4,190 395
          支払手数料 78,494 75,539 2,955
          雑費 17,245 5,185 12,060
        経常費用計 24,748,003 25,024,018 -276,015
          評価損益等調整前当期経常増減額 1,651,310 1,544,243 107,067
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 1,651,310 1,544,243 107,067
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 1,651,310 1,544,243 107,067
          法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 0
          当期一般正味財産増減額 1,579,310 1,472,243 107,067
          一般正味財産期首残高 16,085,489 14,613,246 1,472,243
          一般正味財産期末残高 17,664,799 16,085,489 1,579,310
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 17,664,799 16,085,489 1,579,310  
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法人会計

公益１ 公益２ 公益共通 小   計 収益１ その他１ 小   計 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 600 600
          基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 600 600
特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 5 5
          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 5 5
受取会費 0 0 3,639,494 3,639,494 0 0 0 8,492,154 12 ,131 ,648

          正会員受取会費 0 0 3,601,694 3,601,694 0 0 0 8,403,954 12,005,648

          賛助会員受取会費 0 0 37,800 37,800 0 0 0 88,200 126,000

事業収益 686,215 0 0 686,215 704,630 806,000 1,510,630 0 2,196,845

          研修事業収益 204,100 0 0 204,100 0 0 0 0 204,100

          広報事業収益 482,115 0 0 482,115 0 0 0 0 482,115

          福利厚生事業収益 0 0 0 0 609,850 0 609,850 0 609,850

          会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 806,000 806,000 0 806,000

             簡易保険手数料収益 0 0 0 0 94,780 0 94,780 0 94,780
受取補助金等 0 0 9,057,500 9,057,500 0 0 0 603,000 9,660,500

          受取県連補助金 0 0 0 0 0 0 0 453,000 453,000

          受取全法連助成金 0 0 9,057,500 9,057,500 0 0 0 150,000 9,207,500

受取負担金 402,500 0 38,000 440,500 0 1,086,500 1,086,500 190,000 1,717,000

          受取負担金 402,500 0 38,000 440,500 0 98,500 98,500 190,000 729,000

            青年部会受取負担金 0 0 0 0 0 248,000 248,000 0 248,000

            女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 740,000 740,000 0 740,000

雑収益 0 13,600 0 13,600 0 165,674 165,674 513,441 692,715

          受取利息 0 0 0 0 0 0 0 14 14
          雑収益 0 13,600 0 13,600 0 165,674 165,674 513,427 692,701

        経常収益計 1,088,715 13,600 12 ,734 ,994 13 ,837 ,309 704,630 2,058,174 2,762,804 9,799,200 26 ,399 ,313

    (2) 経常費用
事業費 13 ,033 ,238 2,527,459 0 15 ,560 ,697 719,838 3,725,281 4,445,119 0 20 ,005 ,816

          役員報酬 293,674 51,565 0 345,239 6,288 87,409 93,697 0 438,936

          給料手当 4,190,255 1,081,085 0 5,271,340 125,707 1,030,802 1,156,509 0 6,427,849

          福利厚生費 833,353 148,867 0 982,220 58,319 162,680 220,999 0 1,203,219

          会議費 1,142,331 460,689 0 1,603,020 2,603 1,720,737 1,723,340 0 3,326,360

          旅費交通費 1,589,695 35,563 0 1,625,258 18,812 67,911 86,723 0 1,711,981

          通信運搬費 954,722 148,224 0 1,102,946 27,693 58,984 86,677 0 1,189,623

          減価償却費 7,476 1,335 0 8,811 522 1,458 1,980 0 10,791
          消耗什器備品費 55,823 9,971 0 65,794 3,906 10,896 14,802 0 80,596
          消耗品費 1,208,341 242,889 0 1,451,230 26,940 143,321 170,261 0 1,621,491

          印刷製本費 1,059,326 25,806 0 1,085,132 10,109 62,760 72,869 0 1,158,001

          光熱水料費 28,002 5,001 0 33,003 1,959 5,465 7,424 0 40,427
          賃借料 437,615 78,173 0 515,788 30,624 85,427 116,051 0 631,839

          保険料 5,405 7,115 0 12,520 0 4,800 4,800 0 17,320
          諸謝金 19,000 46,000 0 65,000 0 16,000 16,000 0 81,000
          諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          支払負担金 75,000 20,000 0 95,000 345,000 128,000 473,000 0 568,000

          委託費 513,838 32,076 0 545,914 0 0 0 0 545,914

          会場費 82,904 56,640 0 139,544 0 48,298 48,298 0 187,842

          広告宣伝費 14,300 0 0 14,300 0 0 0 0 14,300
          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 4,950 4,950 0 4,950
          表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          リース料 177,722 31,747 0 209,469 28,637 34,693 63,330 0 272,799

          事務所管理費 11,530 2,059 0 13,589 806 2,250 3,056 0 16,645
          支払手数料 195,429 34,910 0 230,339 28,880 38,149 67,029 0 297,368

          雑費 137,497 7,744 0 145,241 3,033 10,291 13,324 0 158,565

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計
科        目 合   計
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法人会計

公益１ 公益２ 公益共通 小   計 収益１ その他１ 小   計 小   計

管理費 0 0 0 0 0 0 0 4,742,187 4,742,187

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 189,912 189,912

          給料手当 0 0 0 0 0 0 0 1,952,657 1,952,657

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 331,499 331,499

          会議費 0 0 0 0 0 0 0 50,431 50,431
          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 87,192 87,192
          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 322,314 322,314

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 2,972 2,972
          消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 22,204 22,204
          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 153,136 153,136

          印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 57,466 57,466
          光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 11,137 11,137
          賃借料 0 0 0 0 0 0 0 174,077 174,077

          保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          諸会費 0 0 0 0 0 0 0 374,500 374,500

          支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          委託費 0 0 0 0 0 0 0 267,841 267,841

          会場費 0 0 0 0 0 0 0 130,020 130,020

          広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 84,000 84,000
          表彰費 0 0 0 0 0 0 0 359,810 359,810

          リース料 0 0 0 0 0 0 0 70,695 70,695
          事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 4,585 4,585
          支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 78,494 78,494
          雑費 0 0 0 0 0 0 0 17,245 17,245
        経常費用計 13 ,033 ,238 2,527,459 0 15 ,560 ,697 719,838 3,725,281 4,445,119 4,742,187 24 ,748 ,003

          評価損益等調整前当期経常増減額 -11,944,523 -2,513,859 12,734,994 -1,723,388 -15,208 -1,667,107 -1,682,315 5,057,013 1,651,310

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 -11 ,944 ,523 -2 ,513 ,859 12 ,734 ,994 -1 ,723 ,388 -15,208 -1 ,667 ,107 -1 ,682 ,315 5,057,013 1,651,310

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 -11,944,523 -2,513,859 12,734,994 -1,723,388 -15,208 -1,667,107 -1,682,315 5,057,013 1,651,310

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 72,000 0 72,000 0 72,000
          当期一般正味財産増減額 -11 ,944 ,523 -2 ,513 ,859 12 ,734 ,994 -1 ,723 ,388 -87,208 -1 ,667 ,107 -1 ,754 ,315 5,057,013 1,579,310

          一般正味財産期首残高 -77,297,674 -14,474,798 86,591,354 -5,181,118 1,274,485 -17,087,145 -15,812,660 37,079,267 16,085,489

          一般正味財産期末残高 -89,242,197 -16,988,657 99,326,348 -6,904,506 1,187,277 -18,754,252 -17,566,975 42,136,280 17,664,799

Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部
          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 -89 ,242 ,197 -16 ,988 ,657 99 ,326 ,348 -6 ,904 ,506 1,187,277 -18 ,754 ,252 -17 ,566 ,975 42 ,136 ,280 17 ,664 ,799

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

合   計
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財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

    (1)  固定資産の減価償却の方法 

      直接法による定率法で減価償却を実施している。 

    (2)  特定資産の計上基準 

      ・主管行事等事業積立資金 

       平成 29年度以降に行われる特定の事業にかかる経費の支出に対応することを 

       目的として、積立資産を計上している。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

(単位：円) 

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 
6,000,000 0 0 6,000,000 

小      計 6,000,000 0 0 6,000,000 

特定資産 

主管行事等事業積立資金 
592,601 0 329,001 263,600 

小      計 592,601 0 329,001 263,600 

合      計 6,592,601 0 329,001 6,263,600 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

(単位：円) 

科      目 当期末残高 (うち基金か

らの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応

する額) 

基本財産 

定期預金 
6,000,000 （0） （6,000,000） （0） 

小      計 6,000,000 （0） （6,000,000） （0） 

特定資産 

主管行事等事業積立資金 
263,600 （0） (263,600) （0） 

小      計 263,600 （0） 263,600 （0） 

合      計 6,263,600 （0） 6,263,600 （0） 
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 (単位：円) 

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 1,309,665 1,226,499 83,166 

合      計 1,309,665 1,226,499 83,166 

 

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 (単位：円) 

補助金等の名称 交付者 
前期末 
残 高 

当 期 
増加額 

当 期 
減少額 

当期末 
残 高 

貸借対照表上
の記載区分 

助成金 

全法連助成金 

公益財団法人全国法人

会総連合 

0 9,207,500 9,207,500 0 ― 

補助金 

県法連補助金 

一般社団法人三重県法

人会連合会 

0 453,000 453,000 0 ― 

合      計 0 9,660,500 9,660,500 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

【報告事項】令和２年度事業計画並びに収支予算 

令和２年度 事業計画 

（令和２年４月１日～令和年３月３１日） 

基本方針 

 公益社団法人松阪法人会は、定款の目的に則り健全な公益団体として、組織・財政基盤の確立に努め

つつ、税務当局をはじめ関係民間団体との協調のもとに納税意識の向上に努めるとともに、よき経営者

を目指す者の団体として会員の積極的な自己啓発を支援し、これを通じて税務行政の円滑な執行に寄

与し、企業経営と社会の健全な発展に貢献する。 

 また、公益法人制度改革の関連性を踏まえ、法人会の一層の公益性・透明性を確保し、安定的な財政

基盤、活力ある組織を目指し、積極的に事業活動を展開し法人運営の適正化を図る。 

   現在法人会が直面している、①組織の維持及び財政基盤の確保のための会員増強、②e-Tax（国税電子

申告・電子納税）の利用拡大等の問題を抱えるなか、平成２５（２０１３）年４月１日付けで公益社団法

人へ移行し、７年が経過しました。 

当会においては従来から法人会の目的を遂行するため様々な事業に積極的に取り組んでまいりました

が、会員の減少傾向が続き、会費収入や福利厚生事業による収入も逓減しております。 

   こうした法人会を取り巻く環境を踏まえつつ、従来から実施してきた事業全般を見直すとともに、信頼

される法人会として①社会貢献活動及び魅力ある研修活動の展開、②極めて公益性の高い事業の充実、 

③組織・財政の充実強化に努めます。 

   令和２年度事業計画は次のとおりです。 

Ⅰ 公益目的事業 

【事業の趣旨】 

   当会は、創設以来現在に至るまで、正しい税知識の普及、納税意識の高揚並びに中小企業に相応しい税

制確立のための提言活動等を行っています。 

   地域企業により適正な申告と納税が行われるよう、研修会、説明会、講習会、広報活動並びに税制提言

活動を行い、税務行政が円滑に執行されることを目的として、国政の健全な運営の確保に資する事業を行

います。 

   なお、本会、支部、部会における研修会等は、会員は無料、非会員は原則無料とします。 

【事業の内容】 

 １ 税知識普及事業 

（１）税務研修会 

税に関する研修会等を本会、支部、青年部会、女性部会で主催し開催します。 

なお、研修会等の日程・内容はホームページに掲載し、会員以外の参加も募ります。 

   「本 会」 

① 決算期別説明会 

松阪税務署法人課税部門の担当官が講師となり、６月・９月・１２月・３月の４回説明会を 

開催します。 

② 新設法人説明会 

松阪税務署管内に新たに設立された全法人を対象に、税務上必要な申請・届出等及び社会保険

等の申請・届出等の手続をはじめ、事業の開始に際しての法人税法上の留意点等についての指導

を目的として、令和２年９月頃に開催します。 

③ 年末調整説明会 

松阪税務署担当官が講師となり、「年末調整のしかた」「法定調書の書き方」「決算書作成 

の説明」等、令和２年１２月初旬までに開催します。 
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   「支 部」 

税制改正説明会 

松阪税務署法人課税部門の担当官が講師となり、令和２年１０月頃に２回、税制改正に 

関する説明会を開催します。 

   「青年部会・女性部会」 

松阪税務署の担当官が講師となり、国税等に関する研修会を開催します。 

（２）税務署長等による講演会 

 松阪税務署の署長や担当官等による税をテーマにした講演会を開催します。 

（３）ホームページ・フェイスブック及び広報誌による税情報の発信 

ホームページ・フェイスブック等で、各種研修会、講習会の開催状況を掲載するとともに、税に関す

る情報等を掲載します。 

また、広報誌は年２回、１回あたり約１，８００部を発行し、税務署・県税事務所・市役所提供の 

税に関する情報等を掲載するとともに、会員以外にも読んでいただくため市役所等の窓口に置きます。 

なお、ホームページでも公開します。 

２ 納税意識高揚事業 

（１）租税教室 

松阪税務署管内の小学校を対象として、女性部会が主体となり親子租税教室と税金クイズを開催しま

す。また、当会も含む松阪地区租税教育推進協議会が推進する租税教室の講師を務めたり、青年部会が

主体となり公共施設を見学したりして、小学生が楽しみながら税の必要性や税を身近に感じるような納

税意識の高揚を図る活動を行います。 

 なお、税務署の広報広聴官が講師となり、小学校児童を対象とした租税教室に向け、講師としての心

構え及び授業の進め方等の知識習得を行う、租税教室講師養成研修会に適宜参加します。 

（２）税に関する絵はがきコンクール 

松阪税務署管内の小学５、６年生児童を対象として、税に関する絵はがきコンクールを実施し、優秀

な作品には法人会会長賞等を授与し、「税を考える週間」行事の場で表彰します。 

（３）「税を考える週間」広報活動 

毎年１１月「税を考える週間」行事の一環として、松阪税務連絡協議会で「税に関する絵画」を募集

し、優秀作品の表彰及び展示を行います。 

    他に、「税に関する習字」「税に関する標語」「税に関する絵はがき」等の展示を行います。 

（４）地域イベント等における租税教育活動 

松阪税務署管内で行われるイベントに際して、来場者へ e-Tax の広報や税に関するパンフレットの 

配布などを行い、税に対する関心と納税意識の高揚を図る活動を行います。 

３ 税制提言事業 

（１）税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出 

公益財団法人全国法人会総連合において、毎年、全国の中小企業の租税負担の軽減と簡素化及び適正 

公平な課税、税制・税務に関する提言を行うため、全国各法人会会員から税制に関する意見要望を取り 

まとめ、税制改正の提言を決議し、法人会全国大会で発表後、関係機関等に対し要望活動を行っています。 

当該事業は、公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回りで 

主管として開催しており、本年度は令和２年１０月８日に岩手県で開催されます。 

当会においても会員から税制に関する意見・要望を取りまとめ、一般社団法人三重県法人会連合会を

通じて公益財団法人全国法人会総連合に上申しています。 

また、全国大会で発表された税制・税務に関する提言を、松阪市長及び松阪市議会議長等に提出する

とともに、ホームページ並びに広報誌を通じ広く一般に周知します。 

（２）全国青年の集い 

全国の青年経営者等が集い、税制、財政及び地域社会の健全な発展等、法人会の目的を達成するた

めの情報・意見交換並びに議論を行います。 

特に、近年は「税のオピニオンリーダー」としての自覚のもと、全国の青年部会が足並みを揃えて
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「租税教育事業」の新たな進展を図るために、全国からエントリーされた「租税教育」の活動事例発

表があり、この大会で学んだノウハウや問題点を今後の各単位会の事業に活かしています。 

また、意見交換会及び討論によりまとめられた内容はホームページに掲載し、法人会の存在意義を 

広く地域社会に知らしめながら、租税教育などの公益的な事業をこれまで以上に主体的に実施します。 

当該事業は公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回りで 

主管として開催しており、本年度は令和２年１１月に島根県で開催されます。 

（３）全国女性フォーラム 

全国の女性経営者等が集い、税制、財政及び地域社会の健全な発展等法人会の目的を達成するための

情報・意見交換並びに議論を行います。 

特に女性部会は多様化する法人会事業の担い手として大きな役割を有していることから、女性の視点

に立った租税教育等の事例発表から得たノウハウや問題点を今後の各単位会の事業に活かしています。 

また、意見交換会及び討論によりまとめられた内容はホームページに掲載し、法人会の存在意義を 

広く地域社会に知らしめながら、租税教育などの公益的な事業をこれまで以上に主体的に実施します。 

当該事業は、公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回りで 

主管として開催しており、本年度は令和２年１１月に愛媛県で開催されます。 

（４）三重県連 運営研究会・情報交換会（青連協・女連協） 

三重県内の８単位会が集い、税制、財政及び地域社会の健全な発展等法人会の目的を達成するための

情報交換、意見交換並びに討論を行います。 

    さらに、青年部会は三重県、愛知県、静岡県、岐阜県の４県で東海大会を開催し、広く情報交換、 

意見交換並びに討論を行います。 

一般社団法人三重県法人会連合会青年部会連絡協議会が主催する情報交換会について主管として松阪市

で開催します。 

女性部会は、愛知県、静岡県、岐阜県の各県で女性部連絡協議会が開催され、県下各会の部会長が

県連を代表して各県女性部連絡協議会に参加します。 

一般社団法人三重県法人会連合会女性部会連絡協議会が主催する情報交換会について主管として鈴鹿市

で開催します。 

４ 地域企業発展事業 

（１）経済・経営講演会 

経済・経営・時事問題の精通者を招き、地域企業の経営者等に対して経済・経営講演会の機会を提供

します。 

（２）ＩＴ講座 

松阪税務署管内の全事業所を対象に、企業の合理化等に寄与することを目的に実施します。 

講師は専門家に依頼し、講座を開催します。 

５ 社会貢献事業 

（１）健康、文化及び芸術等に関する講演会及び研修会 

地域住民を対象として、健康、文化や芸術等に関する講演会や研修会を企画・運営し、講演や研修の

機会を提供します。 

（２）歩け歩け大会 

この事業は、松阪市、明和町、多気町、大台町の管轄区域をコースに設定し、厚生委員会が主体となり、

公益事業特別支援委員会の支援、松阪歩こう会・嬉野歩こう会等の共催を得、地域と密着して開催します。 

Ⅱ 収益事業等 

【事業の趣旨】 

  多業種で構成された会員のため、様々な情報交換等の交流に資する事業、会員企業の福利厚生制度を推進

するための保険事業並びに企業保全を目的とした制度の普及及び推進、安定した財政基盤確保のため、会員

の確保を目的とする事業を行います。 
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【事業の内容】 

１ 会員交流事業 

（１）情報交換会 

役員会等の終了後交流会を行い、今後の活動方針、重点施策等につき更なる意見交換を行い、目標実

現に向け意思統一を行うことを目的としています。 

（２）部会事業 

税知識の高揚を目的に、部会員に限定した講習会・税金クイズ等の事業を開催し、部会員同士の親交 

を深めています。 

その他、納税意識の向上とともに参加者の交流を図ることを目的として、バス等を利用し公共施設等

の見学を行います。 

 ２ 福利厚生事業 

（１）経営者大型総合保障制度の普及・推進（案内・周知） 

当該制度は、経営者や従業員が在職中に病気や事故により、死亡や入院などの事態に遭われた場合、

企業を守り、事業が滞りなく継続できるよう、生命保険と損害保険がセットになった法人会会員のため

の制度です。 

当会は、地域企業の福利厚生制度の充実と経営の安定化のため普及・推進に努めます。 

（２）経営保全プランの普及・推進（案内・周知） 

 当会は、地域企業の経営の安定化のため、公益財団法人全国法人会総連合の経営保全プランの普及・ 

推進に努めます。 

（３）がん保険制度の普及・推進（案内・周知） 

当会は、地域企業の福利厚生制度の充実と経営の安定化のため、公益財団法人全国法人会総連合の 

がん保険制度の普及・推進に努めます。 

（４）貸倒保障制度（取引信用保証保険の普及・推進） 

当会は、地域企業の福利厚生制度の充実と経営の安定化のため普及・推進に努めており、その案内・ 

周知に係る貢献の対価を一般社団法人三重県法人会連合会より受取っています。 

（５）提携ローン（案内・周知） 

当該制度は、法人会型（株式会社第三銀行、株式会社百五銀行、桑名三重信用金庫）に借入を希望す

る会員が利用することが出来ます。 

当会は、地域企業の経営の安定化のため普及・推進に努めます。 

（６）生活習慣病予防健診 

当該制度は、会員企業の経営者、従業員等を対象として健康な日々を送るため松阪地区医師会による

生活習慣病総合健診と、松阪済生会病院によるＰＥＴ－ＣＴがん健診を通年で行っており、会員の健康

増進を支援します。 

 ３ 会員増強事業 

会員増強は本会の存続と発展の大前提であるので、今年度も会員増強の具体的目標値を定め、役員・

組織関係者が一丸となって積極的に加入勧奨を行っていきます。 

なお、会員の減少に歯止めをかけることが大きな課題となっており、更なる退会防止にも努めます。 
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令和２年度 月間別事業計画 

本   会 

  会    議 事   業 

４月 理事会（４/２４）(書面) 
総務委員会（４/１０） 

監査会（４/１５） 

ＰＥＴ－ＣＴがん健診（年間を通じて実施） 

生活習慣病総合健診（年間を通じて実施） 

５月 総会（５/２６） 税制委員会（５/２０） 総会 記念講演会（５/２６） 

６月   総務・広報・研修・厚生委員会 決算期別説明会（４・５・６月決算）（6/４） 

７月   公益事業特別支援委員会 

税制・広報・厚生委員会 

親子租税教室「税ってなぁ～に‼」 

（延期） 

８月   

公益事業特別支援委員会 

支部長・組織委員会合同会議 

研修委員会 

広報誌の発行（第１７６号発行） 

税に関する絵はがきコンクール 

第６回行ってみよう税！税探検隊（８/  ）   

９月 
正副会長会議 

理事会 

ｅ-Ｔａｘ推進特別委員会 

公益事業特別支援委員会 

組織・厚生委員会 

夏期講演会・懇談会 

決算期別説明会（７・８・９月決算）（９/３） 

新設法人説明会 

1０月     組織・広報・研修委員会 

全国大会「岩手」（１０/８～９） 

支部合同研修会（１０/      ） 

第２４回歩け歩け大会 

税制改正要望（陳情） 

１１月   組織・広報・研修委員会 税を考える週間行事 

１２月 
正副会長会議 

理事会 

ｅ-Ｔａｘ推進特別委員会 

組織・広報委員会 

決算期別説明会（１０・１１・１２月決算） 

（１２/３） 

署長講演会・年末懇談会 

年末調整説明会 

１月    松阪税務署長との新春対談 

広報誌の発行（第１７７号発行） 

２月 
正副会長会議 

理事会（予算承認） 

総務委員会 

公益事業特別支援委員会 
確定申告広報パレード 

３月    
決算期別説明会（１・２・３月決算）（３/４） 

税制アンケート 
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青 年 部 会 女 性 部 会 

  会議 事       業 会議 事       業 

４月 
 

部会員会議・税務研修会・懇談会 

（4/8）（延期） 

行ってみよう税！税探検隊打合せ会 

役員会 

 

５月 
役員会 行ってみよう税！税探検隊打合せ会

教育委員会との打合せ 

役員会 
 

部会員会議・記念講演会（5/22） 

山ざくら 23 号発行 

６月 

  

  

  

  

  

行ってみよう税！税探検隊打合せ会 

県 青年部会連絡協議会役員会

(6/30) 

東 青年部会連絡協議会 

情報交換会・定時総会（6/30） 

 

 

７月 

  

役員会 

  

税務署長あいさつ 

行ってみよう税！税探検隊打合せ会  

役員会 県 女性部会連絡協議会役員会 

（７/７） 

税に関する絵はがきコンクール募集 
 

８月 

  

役員会 

  

第 5 回行ってみよう税！税探検隊 

（8/  ） 

  

  

県 女性部会連絡協議会（８/ ） 

９月 

  

役員会 

  

夏期講演会・懇親会（本会共催） 

租税教育活動「講師養成研修会」 

役員会 

  

夏期講演会・懇親会（本会共催） 

租税教育活動「講師養成研修会」 

10月 

  

役員会 

  

第 24 回歩け歩け大会（本会共催） 
   

  

バス研修旅行 

女性部会連絡協議会 情報交換会「鈴鹿」 

（10/21） 

第 24 回歩け歩け大会（本会共催） 

11月 

  

役員会 

  

青年の集い「島根大会」(11/5～11/6) 

署長講演会と税トーク 

税制改正要望（陳情）（本会共催） 

税を考える週間行事 

役員会 絵はがきコンクール表彰式・展示 

レクリエーション大会 

第 13回女性フォーラム「愛媛大会」（11/25） 

税金クイズ発行 

税制改正要望（陳情）（本会共催） 

12月 

  

  
署長講演会・懇談会（本会共催） 

親睦忘年会 

  

  

署長講演会・年末懇談会（本会共催） 

税金クイズ表彰式 

１月 

  

役員会 署長との新春対談（本会共催） 

  

役員会 署長との新春対談（本会共催） 

２月 役員会 

 

  県 女性部会連絡協議会 

３月 
役員会 部会員会議・税務研修会・卒業式・ 

懇談会 

役員会 
  

※情報交換会実行委員会は随時開催する。     ※第 11 回親子租税教室「税ってなぁ～に!!」実施時期未定 

※実行委員会・各委員会会議は随時開催する。 
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科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

基本財産運用益 600 600 0

          基本財産受取利息 600 600 0

特定資産運用益 1 5 △ 4

          特定資産受取利息 1 5 △ 4

受取会費 10,619,700 11,930,000 △ 1,310,300

          正会員受取会費 10,500,000 11,750,000 △ 1,250,000

          賛助会員受取会費 119,700 180,000 △ 60,300

事業収益 1,840,000 1,820,000 20,000

          研修事業収益 150,000 150,000 0

          広報事業収益 300,000 300,000 0

          福利厚生事業収益 440,000 400,000 40,000

          会員親睦事業収益 950,000 900,000 50,000

          簡易保険手数料収益 0 70,000 △ 70,000

受取補助金等 9,187,100 9,107,500 79,600

          受取県連補助金 100,000 100,000 0

          受取全法連助成金 9,087,100 9,007,500 79,600

受取負担金 1,950,000 1,700,000 250,000

          受取負担金 1,000,000 500,000 500,000

          青年部会受取負担金 250,000 250,000 0

          女性部会受取負担金 700,000 950,000 △ 250,000

雑収益 50,008 50,010 △ 2

          受取利息 8 10 △ 2

          雑収益 50,000 50,000 0

        経常収益計 23,647,409 24,608,115 △ 960,706

    (2) 経常費用

事業費 19,221,982 19,047,291 174,691

          役員報酬 0 586,320 △ 586,320

          給料手当 6,795,620 6,151,340 644,280

          福利厚生費 1,165,600 1,176,450 △ 10,850

          会議費 1,995,500 2,167,000 △ 171,500

          旅費交通費 1,698,800 1,729,020 △ 30,220

          通信運搬費 1,706,360 1,582,890 123,470

          減価償却費 8,879 10,446 △ 1,567

          消耗品費 1,248,600 965,465 283,135

          印刷製本費 1,224,395 1,387,600 △ 163,205

          光熱水料費 75,200 75,900 △ 700

          賃借料 639,200 675,150 △ 35,950

          保険料 17,500 23,000 △ 5,500

          諸謝金 125,000 180,000 △ 55,000

          諸会費 0 0 0

          支払負担金 647,000 679,000 △ 32,000

          委託費 462,840 495,030 △ 32,190

          会場費 400,370 348,220 52,150

          広告宣伝費 18,800 18,975 △ 175

          渉外慶弔費 0 0 0

          表彰費 300,000 0 300,000

          リース料 180,786 341,550 △ 160,764

          事務所管理費 18,800 18,975 △ 175

          支払手数料 264,850 275,650 △ 10,800

          雑費 227,882 159,310 68,572

収支予算書（損益ベース）

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位:円）
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科        目 当年度 前年度 増  減

管理費 4,348,308 4,964,412 △ 616,104

          役員報酬 0 253,680 △ 253,680

          給料手当 2,064,380 1,868,660 195,720

          福利厚生費 384,400 373,550 10,850

          会議費 99,674 300,000 △ 200,326

          旅費交通費 219,960 130,680 89,280

          通信運搬費 178,600 304,850 △ 126,250

          減価償却費 2,930 3,317 △ 387

          消耗品費 198,400 37,535 160,865

          印刷製本費 5,480 136,400 △ 130,920

          光熱水料費 24,800 24,100 700

          賃借料 210,800 204,850 5,950

          保険料 0 0 0

          諸謝金 0 0 0

          諸会費 390,000 390,000 0

          支払負担金 52,000 250,000 △ 198,000

          委託費 42,160 40,970 1,190

          会場費 199,534 79,280 120,254

          広告宣伝費 6,200 6,025 175

          渉外慶弔費 100,000 100,000 0

          表彰費 0 200,000 △ 200,000

          リース料 59,622 108,450 △ 48,828

          事務所管理費 6,200 6,025 175

          支払手数料 86,800 124,350 △ 37,550

          雑費 16,368 21,690 △ 5,322

        経常費用計 23,570,290 24,011,703 △ 441,413

          当期経常増減額 77,119 596,412 △ 519,293

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 77,119 596,412 △ 519,293

          法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 0

          当期一般正味財産増減額 5,119 524,412 △ 519,293

          一般正味財産期首残高 10,028,502 9,504,090 524,412

          一般正味財産期末残高 10,033,621 10,028,502 5,119

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 0 0

          受取全法連助成金 9,087,100 9,007,500 79,600

        一般正味財産への振替額 △ 9,087,100 △ 9,007,500 △ 79,600

          一般正味財産への振替額 0 0 0

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 10,033,621 10,028,502 5,119  
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公益目的事業会計 収益事業等会計

公益１ 公益２ 共通 小   計 収１ 他１ 小   計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 600 600
          基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 600 600
特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 1 1
          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1 1
受取会費 0 0 3,716,895 3,716,895 0 0 0 6,902,805 1 0 , 6 1 9 , 7 0 0

          正会員受取会費 0 0 3,675,000 3,675,000 0 0 0 6,825,000 10,500,000

          賛助会員受取会費 0 0 41,895 41,895 0 0 0 77,805 119,700
事業収益 450,000 0 0 450,000 440,000 950,000 1,390,000 0 1,840,000

          研修事業収益 150,000 0 0 150,000 0 0 0 0 150,000
          広報事業収益 300,000 0 0 300,000 0 0 0 0 300,000
          福利厚生事業収益 0 0 0 0 440,000 0 440,000 0 440,000
          会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 950,000 950,000 0 950,000
          簡易保険手数料収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等 0 0 8,937,100 8,937,100 0 0 0 250,000 9,187,100

          受取県連補助金 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000
          受取全法連助成金 0 0 8,937,100 8,937,100 0 0 0 150,000 9,087,100

受取負担金 0 0 0 0 0 1,950,000 1,950,000 0 1,950,000

          受取負担金 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

          青年部会受取負担金 0 0 0 0 0 250,000 250,000 0 250,000
          女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 700,000 700,000 0 700,000
雑収益 0 0 0 0 0 0 0 50,008 50,008
          受取利息 0 0 0 0 0 0 0 8 8
          雑収益 0 0 0 0 0 0 0 50,000 50,000
　　　経常収益計 450,000 0 1 2 , 6 5 3 , 9 9 5 1 3 , 1 0 3 , 9 9 5 440,000 2,900,000 3,340,000 7,203,414 2 3 , 6 4 7 , 4 0 9

    (2) 経常費用
事業費 1 2 , 9 2 6 , 5 4 2 2,401,830 0 1 5 , 3 2 8 , 3 7 2 515,073 3,378,537 3,893,610 0 1 9 , 2 2 1 , 9 8 2

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          給料手当 4,430,000 1,142,940 0 5,572,940 132,900 1,089,780 1,222,680 0 6,795,620

          福利厚生費 775,000 199,950 0 974,950 23,250 167,400 190,650 0 1,165,600

          会議費 1,227,800 37,500 0 1,265,300 0 730,200 730,200 0 1,995,500

          旅費交通費 1,412,800 64,500 0 1,477,300 7,500 214,000 221,500 0 1,698,800

          通信運搬費 1,195,900 300,300 0 1,496,200 10,500 199,660 210,160 0 1,706,360

          減価償却費 5,904 1,523 0 7,427 177 1,275 1,452 0 8,879
          消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          消耗品費 942,000 203,200 0 1,145,200 12,000 91,400 103,400 0 1,248,600

          印刷製本費 1,158,875 19,290 0 1,178,165 150 46,080 46,230 0 1,224,395

          光熱水料費 50,000 12,900 0 62,900 1,500 10,800 12,300 0 75,200
          賃借料 425,000 109,650 0 534,650 12,750 91,800 104,550 0 639,200
          保険料 7,500 8,000 0 15,500 0 2,000 2,000 0 17,500
          諸謝金 6,000 86,000 0 92,000 0 33,000 33,000 0 125,000
          諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          支払負担金 115,000 0 0 115,000 300,000 232,000 532,000 0 647,000
          委託費 385,000 56,930 0 441,930 2,550 18,360 20,910 0 462,840
          会場費 277,990 57,020 0 335,010 1,200 64,160 65,360 0 400,370
          広告宣伝費 12,500 3,225 0 15,725 375 2,700 3,075 0 18,800
          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          表彰費 0 0 0 0 0 300,000 300,000 0 300,000
          リース料 120,203 31,013 0 151,216 3,606 25,964 29,570 0 180,786
          事務所管理費 12,500 3,225 0 15,725 375 2,700 3,075 0 18,800
          支払手数料 176,320 45,150 0 221,470 5,250 38,130 43,380 0 264,850
          雑費 190,250 19,514 0 209,764 990 17,128 18,118 0 227,882

収支予算書内訳表

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 法人会計 合   計
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公益目的事業会計 収益事業等会計

公益１ 公益２ 共通 小   計 収１ 他１ 小   計

管理費 0 0 0 0 0 0 0 4,348,308 4,348,308

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          給料手当 0 0 0 0 0 0 0 2,064,380 2,064,380

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 384,400 384,400
          事務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0
          会議費 0 0 0 0 0 0 0 99,674 99,674
          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 219,960 219,960
          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 178,600 178,600
          減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 2,930 2,930
          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 198,400 198,400
          印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 5,480 5,480
          光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 24,800 24,800
          賃借料 0 0 0 0 0 0 0 210,800 210,800
          保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          諸会費 0 0 0 0 0 0 0 390,000 390,000
          支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 52,000 52,000
          委託費 0 0 0 0 0 0 0 42,160 42,160
          会場費 0 0 0 0 0 0 0 199,534 199,534
          広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 6,200 6,200
          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000
          表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          リース料 0 0 0 0 0 0 0 59,622 59,622
          事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 6,200 6,200
          支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 86,800 86,800
          雑費 0 0 0 0 0 0 0 16,368 16,368
        経常費用計 1 2 , 9 2 6 , 5 4 2 2,401,830 0 1 5 , 3 2 8 , 3 7 2 515,073 3,378,537 3,893,610 4,348,308 2 3 , 5 7 0 , 2 9 0

          評価損益等調整前当期経常増減額 -12,476,542 -2,401,830 12,653,995 -2,224,377 -75,073 -478,537 -553,610 2,855,106 77,119
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 -12,476,542 -2,401,830 12,653,995 -2,224,377 -75,073 -478,537 -553,610 2,855,106 77,119
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 -12,476,542 -2,401,830 12,653,995 -2,224,377 -75,073 -478,537 -553,610 2,855,106 77,119
          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 72,000 0 72,000 0 72,000
          当期一般正味財産増減額 -12,476,542 -2,401,830 12,653,995 -2,224,377 -147,073 -478,537 -625,610 2,855,106 5,119
          一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          一般正味財産期末残高 -12,476,542 -2,401,830 12,653,995 -2,224,377 -147,073 -478,537 -625,610 2,855,106 5,119
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          受取全法連助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 -12,476,542 -2,401,830 12,653,995 -2,224,377 -147,073 -478,537 -625,610 2,855,106 5,119

科        目 法人会計 合   計
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受 賞 者 名 簿 

 

法 人 会 功 労 者 表 彰     

理事 有限会社三協保道      小 山  貴 志 様 

 

優 良 従 業 員 表 彰 

医療法人イワサ小児科 濵 田  香 代 様 

医療法人社団大西内科 坂 口  雅 美 様 

医療法人社団大西内科     刀 根  順 子 様 

クラギ株式会社 小 林  敦 之 様 

株式会社ゴトー商事          山 出  剛 様 

三銀ビジネス・サービス株式会社 森 田  恵 子 様 

情報システム・J・T 株式会社 宮 林  薫 様 

鈴木建材有限会社 小 林  宏 幸 様 

第三カードサービス株式会社 藤 井  玲 加 様 

第三カードサービス株式会社      渡 邊  賢 司 様 

医療法人社団浜田内科胃腸科      小 川  貴 子 様 

株式会社ブロックス     松井  美加子 様 

三重海運株式会社       東  貴 大 様 

三重海運株式会社          田 中  慎 也 様 

三重ダイハツ販売株式会社      中 山  史 歩 様 

三重リース株式会社       上 山  貴 志 様 

三重リース株式会社       小 田  利 恵 様 

明徳開発運輸株式会社 田 村  敏 章 様 
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